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WSTĘP 

Monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych jest opracowaniem sporządzanym 

w celu śledzenia zjawisk zachodzących na rynku pracy. Monitoring pozwala formułować 

wnioski dla systemu kształcenia zawodowego i szkolenia bezrobotnych oraz służy lepszemu 

dostosowaniu kwalifikacji osób poszukujących pracy do oczekiwań pracodawców. Raport     

za I półrocze 2010 roku zawiera analizę skali i struktury bezrobocia w zawodach oraz popytu 

na pracę dla poszczególnych zawodów z punktu widzenia zgłaszanych ofert pracy. Wskazuje 

on także zawody wykazujące deficytowość lub nadwyżkę pracowników oraz określa kierunki 

zmian w odniesieniu do zawodów posiadających największe znaczenie na rynku pracy. 

Podstawą do sporządzenia niniejszego sprawozdania jest  Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004r.  

o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz.U. nr 69 z 2008 r., poz. 415, art. 8, 

ust.1 pkt 3 i art.9, ust.1 pkt 9) która nakłada na samorządy województwa oraz samorządy 

powiatu, obowiązek formułowania analiz rynku pracy, w tym prowadzenie monitoringu 

zawodów deficytowych i nadwyżkowych. 

Źródłem informacji do przeprowadzanego raportu były dane zgromadzone za pierwsze 

półrocze 2010 roku w oparciu o załącznik 2 i 3 do sprawozdania MPiPS, dotyczące osób 

bezrobotnych oraz zgłoszonych ofert pracy według zawodów i specjalności. 

Wyniki przeprowadzonej analizy stanowią narzędzie odzwierciedlające sytuacje na 

rynku pracy osób bezrobotnych będących w rejestrze tutejszego urzędu. Powyższe 

sprawozdanie może także stać się elementem do wypracowania prawidłowych, 

funkcjonalnych systemów zapewniających osobom bezrobotnym szkolenia czy pomocy        

w wyborze odpowiednich kierunków przekwalifikowań. 

Analiza dotycząca zawodów nadwyżkowych i deficytowych zostanie przekazana do 

Starostwa Powiatowego w Żninie oraz udostępniona władzom oświatowym Powiatu 

Żnińskiego oraz wybranym instytucjom szkoleniowym w celu właściwego wykorzystania,  

a także  dyrekcjom szkół celem weryfikacji kierunków kształcenia przyszłych absolwentów.  
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WYBRANE  DEFINICJE 

Monitoring oznacza to monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych  

w rozumieniu zapisów ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy. 

Bezrobotny oznacza to osobę, o której mowa w art. 1 ust. 3 pkt 1 i 2 lit. a-g lub lit. i, j, 

l, lub cudzoziemca – członka rodziny obywatela polskiego, niezatrudnioną i niewykonującą 

innej pracy zarobkowej, zdolną i gotową do podjęcia zatrudnienia w pełnym wymiarze czasu 

pracy obowiązującym w danym zawodzie lub służbie albo innej pracy zarobkowej, albo jeżeli 

jest osobą niepełnosprawną, zdolną i gotową do podjęcia zatrudnienia co najmniej w połowie 

tego wymiaru czasu pracy, nieuczącą się w szkole, z wyjątkiem uczącej się w szkole dla 

dorosłych lub przystępującej do egzaminu eksternistycznego z zakresu tej szkoły lub w szkole 

wyższej gdzie studiuje w formie studiów niestacjonarnych, zarejestrowaną we właściwym dla 

miejsca zameldowania stałego lub czasowego powiatowym urzędzie pracy oraz poszukującą 

zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej, jeżeli: 

a) ukończyła 18 lat, 

b) nie ukończyła 60 lat – kobieta lub 65 lat – mężczyzna, 

c) nie nabyła prawa do emerytury lub renty z tytułu niezdolności do pracy, renty 

szkoleniowej, renty socjalnej, renty rodzinnej w wysokości przekraczającej połowę 

minimalnego wynagrodzenia za pracę albo po ustaniu zatrudnienia, innej pracy zarobkowej, 

zaprzestaniu prowadzenia pozarolniczej działalności, nie pobiera zasiłku przedemerytalnego, 

świadczenia przedemerytalnego, świadczenia rehabilitacyjnego, zasiłku chorobowego, zasiłku 

macierzyńskiego lub zasiłku w wysokości zasiłku macierzyńskiego, 

d) nie jest właścicielem lub posiadaczem samoistnym lub zależnym nieruchomości rolnej,  

w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 23 kwietnia 1964 r. – Kodeks cywilny (Dz. U. Nr 16, 

poz. 93, z późn. zm.), o powierzchni użytków rolnych przekraczającej 2 ha przeliczeniowe 

lub nie podlega ubezpieczeniom emerytalnemu i rentowym z tytułu stałej pracy jako 
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współmałżonek lub domownik w gospodarstwie rolnym o powierzchni użytków rolnych 

przekraczającej 2 ha przeliczeniowe, 

e) nie uzyskuje przychodów podlegających opodatkowaniu podatkiem dochodowym  

z działów specjalnych produkcji rolnej, chyba że dochód z działów specjalnych produkcji 

rolnej, obliczony dla ustalenia podatku dochodowego od osób fizycznych, nie przekracza 

wysokości przeciętnego dochodu z pracy w indywidualnych gospodarstwach rolnych z 2 ha 

przeliczeniowych ustalonego przez Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego na podstawie 

przepisów o podatku rolnym, lub nie podlega ubezpieczeniom emerytalnemu i rentowym  

z tytułu stałej pracy jako współmałżonek lub domownik w takim gospodarstwie, 

f) nie posiada wpisu do ewidencji działalności gospodarczej albo nie podlega, na podstawie 

odrębnych przepisów, obowiązkowi ubezpieczenia społecznego, z wyjątkiem ubezpieczenia 

społecznego rolników, 

[g) nie jest osobą tymczasowo aresztowaną lub nie odbywa kary pozbawienia wolności,] 

< g) nie jest osobą tymczasowo aresztowaną lub nie odbywa kary pozbawienia wolności,  

z wyjątkiem kary pozbawienia wolności odbywanej poza zakładem karnym w systemie 

dozoru elektronicznego,> 

h) nie uzyskuje miesięcznie przychodu w wysokości przekraczającej połowę minimalnego 

wynagrodzenia za pracę, z wyłączeniem przychodów uzyskanych z tytułu odsetek lub innych 

przychodów od środków pieniężnych zgromadzonych na rachunkach bankowych, 

i) nie pobiera na podstawie przepisów o pomocy społecznej zasiłku stałego, 

j) nie pobiera, na podstawie przepisów o świadczeniach rodzinnych, świadczenia 

pielęgnacyjnego lub dodatku do zasiłku rodzinnego z tytułu samotnego wychowywania 

dziecka i utraty prawa do zasiłku dla bezrobotnych na skutek upływu ustawowego okresu 

jego pobierania, 

k) nie pobiera po ustaniu zatrudnienia świadczenia szkoleniowego, o którym mowa w art. 70 

ust. 6; 
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Bezrobotny do 25 roku życia to osoba, która do dnia zastosowania wobec niego usług 

lub instrumentów rynku pracy nie ukończyła 25 roku życia. 

Bezrobotny powyżej 50 roku życia to osoba, która w dniu zastosowania wobec niego 

usług lub instrumentów rynku pracy ukończyła co najmniej 50 rok życia. 

Bezrobotny długotrwale - oznacza bezrobotnego pozostającego w rejestrze 

powiatowego urzędu pracy łącznie przez okres ponad 12 miesięcy w okresie ostatnich 2 lat,  

z wyłączeniem okresów odbywania stażu i przygotowania zawodowego dorosłych. 

Bezrobotny bez kwalifikacji zawodowych - oznacza to bezrobotnego 

nieposiadającego kwalifikacji do wykonywania jakiegokolwiek zawodu poświadczonych 

dyplomem, świadectwem, zaświadczeniem instytucji szkoleniowej lub innym dokumentem 

uprawniającym do wykonywania zawodu. 

Bezrobotny bez doświadczenia zawodowego – oznacza to bezrobotnego, który 

wykonywał zatrudnienie oraz inną pracę zarobkową przez łączny okres poniżej 6 miesięcy, 

Pracodawca to jednostka organizacyjna, chociażby nie posiadała osobowości prawnej,  

a także osoba fizyczna, jeżeli zatrudnia co najmniej jednego pracownika. 

Inne definicje, w tym definicje zastosowanych wskaźników zostały zaprezentowane lub 

skomentowane przy okazji ich stosowania. 
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I Założenia ogólne do monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych 

Powiatowy Urząd Pracy w Żninie w zakresie monitoringu zawodów deficytowych  

i nadwyżkowych w pierwszym półroczu 2010r. przeprowadził analizę rynku pracy zgodnie  

z metodologią i wytycznymi opracowanymi przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej. 

Zgodnie z tymi założeniami monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych bazował na 

danych statystycznych dotyczących struktury bezrobocia oraz ofert pracy. Pierwszy etap 

monitoringu obejmował analizę danych w okresie pierwszego półrocza 2010r. Był to etap 

związany ze szczegółową i wielotematyczną interpretacją statystyk lokalnego rynku pracy, 

między innymi napływu i odpływu bezrobotnych według grup zawodów, analizą zgłaszanych 

ofert pracy oraz strukturą bezrobocia według zawodów i grup zawodowych. 

Monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych- to proces systematycznego 

obserwowania zjawisk zachodzących na rynku pracy dotyczących kształtowania popytu na 

pracę i podaży zasobów pracy w przekroju terytorialno – zawodowym oraz formułowania na 

tej podstawie ocen, wniosków i krótkotrwałych prognoz niezbędnych dla prawidłowego 

funkcjonowania systemów: szkolenia bezrobotnych oraz kształcenia zawodowego. 

Przez zawód deficytowy należy rozumieć zawód, na który występuje na rynku pracy wyższe 

zapotrzebowanie, niż liczba osób poszukujących pracy w tym zawodzie. Natomiast zawód 

nadwyżkowy to zawód, na który występuje na rynku pracy mniejsze zapotrzebowanie niż 

liczba osób poszukujących pracy w tym zawodzie. Zawód wykazujący równowagę 

(zrównoważony) to zawód, dla którego liczba ofert pracy równoważy liczbę osób 

poszukujących pracy. 

Podstawą sporządzenia raportu były tablice wynikowe wygenerowane przy użyciu 

specjalnie przygotowanej aplikacji w ramach systemu informatycznego „Syriusz”. Aplikacja 

ta pozwoliła na wydruk zestawień zawierających wyliczone wskaźniki umożliwiające 

określenie zawodów deficytowych i nadwyżkowych oraz interpretację uzyskanych wyników.  
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Do opracowania monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych zastosowano 

następujące podstawowe mierniki: 

 wskaźnik długotrwałego bezrobocia w zawodzie k  (
k

IdW , ) 

%100.
,

, k

I

k

Idk

Id
B

B
W    gdzie: 

k

IdB ,  - liczba zarejestrowanych bezrobotnych w zawodzie k, pozostających bez pracy  

          powyżej 12 miesięcy, według stanu w końcu danego roku, 

k

IB  - liczba zarejestrowanych bezrobotnych w zawodzie k według stanu w końcu danego 

roku. 

Im wyższy wskaźnik, tym ryzyko długotrwałego bezrobocia większe w warunkach lokalnych. 

 

 empiryczny wskaźnik szansy uzyskania oferty w zawodzie k  k

lsW ,   

                                                            

                                                                
PB

POW k

l

k

lk

ls ,    gdzie: 

PO
k

l
– średnia miesięczna liczba ofert pracy w zawodzie będąca w dyspozycji powiatowego 

urzędu pracy w ciągu roku 

PB
k

l
– średni miesięczny poziom rejestrowanego bezrobocia w zawodzie k 

Do analizy posłużyły niektóre wskaźniki, ich istotę wyjaśniono poniżej. 

 średnia miesięczna nadwyżka (deficyt) podaży siły roboczej w zawodzie k (
k

lN ) 

k

l

k

l

k

l OBN     gdzie: 

- średnia miesięczna liczba zarejestrowanych bezrobotnych w zawodzie k w końcu  

półrocza, 

k

lB
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- średnia miesięczna liczba zgłoszonych ofert pracy w zawodzie k w półroczu, przy 

czym wielkości te są obliczane według wzorów: 

                                                                            gdzie: 

6

6

1


 i

k

i

k

l

O

O

 

 

- liczba zarejestrowanych bezrobotnych w i-tym miesiącu w zawodzie k 

- liczba zgłoszonych ofert pracy w i-tym miesiącu w zawodzie k 

 

 wskaźnik intensywności nadwyżki (deficytu) zawodów k (W
k

ln , ) 

 

k

l

k

lk

ln
B

O
W ,     gdzie: 

 

k

lO ,
k

lB  są określone wzorami podanymi wyżej  

 

PRZYJMUJE SIĘ ,ŻE: 

k

lnW ,  < 0,9 to zawody nadwyżkowe 

0,9≤
k

lnW , ≤ 1,1 to zawody zrównoważone (wykazujące równowagę na rynku pracy), 

k

lnW , >1,1 to zawody deficytowe 

 

k

lO

6

6

1


 i

k

i
k

l

B

B

k

iO

k

lB
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Ponadto: 

 w przypadku, gdy wskaźnik intensywności jest równy 0 lub MAX tzn. liczba 

bezrobotnych albo liczba ofert pracy jest równa 0, to dla określenia, czy zawód jest 

deficytowy lub nadwyżkowy bierze się pod uwagę średnią miesięczną nadwyżkę 

(deficyt) podaży siły roboczej. 
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II Analiza napływu bezrobotnych według zawodów 

Liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych w tutejszym urzędzie w końcu                

II kwartału 2010r. zmalała w stosunku do stanu z końca I kwartału br. o 533 osoby. Spadek 

liczy osób bezrobotnych wynika w dużej mierze z ilości pozyskanych środków pochodzących 

z Funduszu Pracy i Europejskiego Funduszu Społecznego przeznaczonych na walkę                 

z bezrobociem. W omawianym okresie podejmowane są także prace sezonowe, co ma 

zapewne wpływ na spadek bezrobocia. 

W tabeli poniżej przedstawiono strukturę bezrobocia w Powiecie Żnińskim. 

Tabela 1 Struktura bezrobocia w Powiecie Żnińskim. Stan na dzień 30.06.2010r. 

Wyszczególnienie  

 

ogółem 

w tym 

kobiety absolwenci długotrwale 

bezrobotni 

razem kobiety razem kobiety 

liczba bezrobotnych 4970 2919 195 131 2330 1614 

odsetek w stosunku do ogółu 

bezrobotnych 
100% 58,73% 3,92% 2,63%  46,88% 32,47% 

odsetek kobiet w stosunku 

do danej grupy bezrobotnych 
100% 58,73% 100% 67,18% 69,27% 100% 

            Źródło: opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdawczości MPiPS 

Na dzień 30.06.2010r. liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym 

Urzędzie Pracy w Żninie wynosiła 4970 osób, z czego 58,73% czyli 2919 osób stanowiły 

kobiety. Osoby długotrwale bezrobotne pozostające bez pracy powyższej 12 miesięcy 

stanowiły 46,88% ogółu bezrobotnych tj. 2330 osób, z czego 1614 to kobiety. W I półroczu 

2010r. absolwenci stanowili 3,92% (195 osób) ogółu bezrobotnych zarejestrowanych            

w Powiatowym Urzędzie Pracy w Żninie (patrz Tabela 1). 

Trzydzieści zawodów o największej liczbie zarejestrowanych bezrobotnych 

(przyjmując, że osoby bez zawodu tworzą na potrzeby statystyki grupę „bez zawodu”) 

generuje, aż 2924 osób, co stanowi 58,83%  bezrobotnych (patrz Tabela 2). 
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Tabela 2 Najliczniejsze grupy bezrobotnych wg zawodów w Powiecie Żnińskim (stan  

w końcu I-go półrocza 2010 roku) 

L.p. Kod zawodu Nazwa zawodu Bezrobotni ogółem Kobiety 

1 "000000" Bez zawodu 655 382 

2 "522107" Sprzedawca 355 315 

3 "341902" Asystent ekonomiczny 
[zawód szkolny: Technik 
ekonomista] 

222 170 

4 "722204" Ślusarz 200 12 

5 "914103" Robotnik gospodarczy 119 49 

6 "512201" Kucharz 112 81 

7 "311502" Technik mechanik 106 2 

8 "613101" Rolnik produkcji roślinnej    
i zwierzęcej [zawód 
szkolny: Rolnik] 

95 68 

9 "741203" Piekarz 85 16 

10 "321208" Technik rolnik 79 50 

11 "712102" Murarz 75 0 

12 "743304" Krawiec 74 73 

13 "723190" Pozostali mechanicy 
pojazdów samochodowych 

69 0 

14 "742204" Stolarz 62 3 

15 "744304" Obuwnik przemysłowy 52 51 

16 "741201" Cukiernik 51 38 

17 "722304" Tokarz 46 6 

18 "341501" Handlowiec [zawód 
szkolny: Technik 
handlowiec] 

43 32 

19 "321402" Technik żywienia                
i gospodarstwa domowego 

42 32 

20 "512302" 
Kelner 

42 40 

21 "742207" 
Stolarz meblowy 

42 5 

22 "714103" 
Malarz – tapeciarz 

41 0 

23 "723106" Mechanik pojazdów 
samochodowych 

39 0 

24 "512202" 
Kucharz małej gastronomii 

35 15 
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25 "743604" 
Szwaczka 

35 35 

26 "913207" Sprzątaczka 
34 34 

27 "244104" Pedagog 
31 28 

28 "412190" Pozostali pracownicy do 
spraw finansowo-
statystycznych  

29 24 

29 "724201" Elektromonter [elektryk] 
zakładowy 

27 1 

30 "931301" Robotnik budowlany 27 0 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdawczości MPiPS 

Zdecydowanie najliczniejszą grupę zarejestrowanych bezrobotnych-podobnie jak                   

w poprzednich latach-stanowiły osoby bez zawodu (655 osób, co stanowi 13,2% ogółu 

bezrobotnych). Znaczy odsetek (355 osób) stanowili bezrobotni w zawodzie sprzedawca, 

asystent ekonomiczny (222 osoby), ślusarze (200 osób). 

Jedynie 3,92% ogólnej liczby bezrobotnych stanowili absolwenci szkół lub uczelni 

wyższych-osoby do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki.  

Tabela 3 Struktura i ranking 5 zawodów o największej liczbie bezrobotnych absolwentów  

               w Powiecie Żnińskim na koniec I-go półrocza 2010 roku 

L.p. Kod zawodu Nazwa zawodu Liczba bezrobotnych Odsetek absolwentów 

Ogółem Absolwentów Do ogółu 

zarejestrowanych 

absolwentów 

Do liczby bezrobotnych        

w zawodzie 

1 "000000" Bez zawodu 620 144 73,8% 23,2% 

2 "522107" Sprzedawca 355 11 5,6% 3,1% 

3 "244104" Pedagog 31 4 2,1% 12,9% 

4 
"232108" 

Nauczyciel języka 
obcego 

3 3 1,5% 100% 

5 
"232109" 

Nauczyciel języka 
polskiego 

6 3 1,5% 50% 

 84,5%  

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdawczości MPiPS 

Pomimo faktu, iż absolwenci zarejestrowani byli w 81 zawodach, to tylko 5 z nich 

generuje, aż 84,5% bezrobotnych w tej grupie. Znacząco uwidacznia się przewaga grupy 

absolwentów bez zawodu, czyli absolwentów liceów ogólnokształcących  i profilowanych  

(patrz Tabela 3). 
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Niepokojącym zjawiskiem na rynku pracy jest zagrożenie bezrobociem długotrwałym. 

W tabeli poniżej przedstawiono strukturę i ranking 32 zawodów o największej liczbie osób 

długotrwale bezrobotnych. 

Tabela 4 Struktura i ranking 32 zawodów o największej liczbie osób długotrwale 

bezrobotnych w Powiecie Żnińskim w I półroczu 2010 roku 

Lp. 
Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Bezrobotni 

ogółem 

Długotrwale 

bezrobotni 

Odsetek 

bezrobotnych 

długotrwale w 

stosunku do ogółu 

zarejestrowanych 

bezrobotnych 

długotrwale 

Wskaźnik 

długotrwałego 

bezrobocia 

1 "522107" Sprzedawca 515 162 13,3% 31,5% 

2 "722204" Ślusarz 224 61 5,0% 27,2% 

3 "341902" Asystent 

ekonomiczny 

[zawód szkolny: 

Technik ekonomista] 

245 60 

4,9% 24,5% 

4 "613101" Rolnik produkcji 

roślinnej i zwierzęcej 

[zawód szkolny: 

Rolnik] 

166 52 4,3% 31,3% 

5 "000000" Bez zawodu 620 46 3,8% 7,4% 

6 "743304" Krawiec 126 41 3,4% 32,5% 

7 "321208" Technik rolnik 120 36 3,0% 30% 

8 "512201" Kucharz 137 36 3,0% 19% 

9 "914103" Robotnik 

gospodarczy 

124 29 
2,4% 23,4% 

10 "744304" Obuwnik 

przemysłowy 

68 26 2,1% 38,2% 
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11 "412190" Pozostali 

pracownicy do 

spraw finansowo-

statystycznych  

49 20 1,6% 40,8% 

12 "311502" Technik mechanik 96 19 1,6% 20% 

13 "741201" Cukiernik 61 19 1,6% 31,1% 

14 "743604" Szwaczka 55 19 1,6% 34,5% 

15 "913207" Sprzątaczka 43 19 1,6% 44,2% 

16 "741190" Pozostali masarze, 

robotnicy w 

przetwórstwie ryb     

i pokrewni 

34 17 1,4% 50% 

17 "722304" Tokarz 59 15 1,2% 25,4% 

18 "723190" Pozostali mechanicy 

pojazdów 

samochodowych 

72 15 

1,2% 20,8% 

19 "742207" Stolarz meblowy 52 13 1,1% 25% 

20 "514102" Fryzjer [zawody 

szkolne: Fryzjer, 

Technik usług 

fryzjerskich] 

33 12 1,0% 36,4% 

21 "712102" Murarz 68 12 1,0% 17,6% 

22 "723105" Mechanik 

samochodów 

osobowych 

33 12 

1,0% 36,4% 

23 "741203" Piekarz 78 12 1,0% 15,4% 

24 "611190" Pozostali rolnicy 

produkcji roślinnej  

29 11 
0,9% 37,9% 
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25 "742204" Stolarz 

 

 

58 11 0,9% 19% 

26 "341501" Handlowiec [zawód 

szkolny: Technik 

handlowiec] 

 

44 10 0,8% 22,7% 

27 "815490" Pozostali operatorzy 

urządzeń do 

procesów 

chemicznych            

i produkcji 

chemikaliów 

16 10 0,8% 62,5% 

28 "244104" Pedagog 29 9 0,7% 31% 

29 "321402" Technik żywienia           

i gospodarstwa 

domowego 

50 9 0,7% 18% 

30 "512302" Kelner 37 9 0,7% 24,3% 

31 "724201" Elektromonter 

[elektryk] zakładowy 

26 9 
0,7% 34,6% 

32 "724290" Pozostali 

elektromonterzy 

31 9 
0,7% 29% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdawczości MPiPS 

Najliczniejszą grupę wśród osób długotrwale bezrobotnych stanowią sprzedawcy 

(Tabela 4). Duża liczba osób długotrwale bezrobotnych niemających zawodu, nie przełożyła 

się na wysoki wskaźnik długotrwałego bezrobocia. Najwyższy wskaźnik długotrwałego 

bezrobocia, natomiast, wyniósł 62,5% dla zawodu operatorzy urządzeń do procesów 

chemicznych i produkcji chemikaliów. 

Dokonując analizy stosunku liczby osób bezrobotnych w danej dużej grupie zawodów 

wg kodu dwucyfrowego, pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy do liczby 
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zarejestrowanych bezrobotnych w tej samej grupie zawodów, według stanu na koniec 

czerwca 2010r.- należy wyodrębnić, że najwyższe długotrwałe bezrobocie generowane na 

terenie naszego Powiatu występuje wśród: 

-Operatorów maszyn i urządzeń wydobywczych i przetwórczych (kod 81), 

-Operatorów i monterów maszyn ( kod 82), 

-Pracowników obsługi biurowej (kod 41), 

-Robotników zawodów precyzyjnych, ceramików, wytwórców wyrobów 

galanteryjnych, robotników poligraficznych i pokrewnych (kod 73). 

Tabela 5 Ranking zawodów generujących długotrwałe bezrobocie w Powiecie Żnińskim        

w pierwszym półroczu 2010 roku (T-I/P-7) 

L.p. 

Kod 

grupy 

zawodów 

Nazwa grupy zawodów 

Wskaźnik 

długotrwałego 

bezrobocia 

 

 

 

1 

"81" OPERATORZY MASZYN I URZĄDZEŃ WYDOBYWCZYCH     

I PRZETWÓRCZYCH 

0,5  
  

2 "82" OPERATORZY I MONTERZY MASZYN 0,3519    

3 "41" PRACOWNICY OBSŁUGI BIUROWEJ 0,3509    

4 

"73" ROBOTNICY ZAWODÓW PRECYZYJNYCH, CERAMICY, 

WYTWÓRCY WYROBÓW GALANTERYJNYCH, ROBOTNICY 

POLIGRAFICZNI I POKREWNI 

0,35  

  

5 "62" OGRODNICY 0,3462    

6 "12" KIEROWNICY DUŻYCH I ŚREDNICH ORGANIZACJI 0,3333    

7 "61" ROLNICY 0,3241    

8 "83" KIEROWCY I OPERATORZY POJAZDÓW 0,3182    

9 "42" PRACOWNICY OBROTU PIENIĘŻNEGO I OBSŁUGI 

KLIENTÓW 

0,3158  
  

10 "52" MODELKI, SPRZEDAWCY I DEMONSTRATORZY 0,3094    
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11 "74" POZOSTALI ROBOTNICY PRZEMYSŁOWI I RZEMIEŚLNICY 0,2984    

12 "23" SPECJALIŚCI SZKOLNICTWA 0,2791    

13 "91" PRACOWNICY PRZY PRACACH PROSTYCH W HANDLU      

I USŁUGACH 

0,2703 

 

   

14 "51" PRACOWNICY USŁUG OSOBISTYCH I OCHRONY 0,2587    

15 "31" ŚREDNI PERSONEL TECHNICZNY 0,2534    

16 "32" ŚREDNI PERSONEL W ZAKRESIE NAUK BIOLOGICZNYCH   

I OCHRONY ZDROWIA 

0,2527    

17 "72" ROBOTNICY OBRÓBKI METALI I MECHANICY MASZYN        

I URZĄDZEŃ 

0,25    

18 "24" POZOSTALI SPECJALIŚCI 0,2323    

19 "93" ROBOTNICY POMOCNICZY W GÓRNICTWIE, PRZEMYŚLE, 

BUDOWNICTWIE I TRANSPORCIE 

0,2262    

20 "34" PRACOWNICY POZOSTAŁYCH SPECJALNOŚCI 0,2178    

21 "21" SPECJALIŚCI NAUK FIZYCZNYCH, MATEMATYCZNYCH      

I TECHNICZNYCH 

0,1923    

22 "92" ROBOTNICY POMOCNICZY W ROLNICTWIE, 

RYBOŁÓWSTWIE I POKREWNI 

0,1818    

23 "71" GÓRNICY I ROBOTNICY BUDOWLANI 0,1811    

24 "22" SPECJALIŚCI NAUK PRZYRODNICZYCH I OCHRONY 

ZDROWIA 

0,1429    

25 "64" ROLNICY I RYBACY PRACUJĄCY NA WŁASNE POTRZEBY 0,1    

26 "33" NAUCZYCIELE PRAKTYCZNEJ NAUKI ZAWODU                    

I INSTRUKTORZY 

0    

27 "63" LEŚNICY I RYBACY 0    

28 "13" KIEROWNICY MAŁYCH PRZEDSIĘBIORSTW 0    

Źródło: Opracowanie własne na postawie, Raport T-II/P-7 Bezrobotni wg zawodów                        

                 w Powiecie Żnińskim w I-półroczu 2010 roku  
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Najniższy wskaźnik długotrwałego bezrobocia można zaobserwować w przypadku 

bezrobotnych z następujących grup zawodowych: 

-Leśnicy i rybacy (kod  63), 

-Kierownicy małych przedsiębiorstw (kod 13), 

-Nauczyciele praktycznej nauki zawodu i instruktorzy (kod 33). 
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III Analiza ofert pracy według zawodów 

 Do końca czerwca 2010 roku do tutejszego Urzędu zgłoszonych zostało 1386 ofert 

pracy. Najwięcej wolnych miejsc pracy dotyczyło stanowiska robotnik gospodarczy (333 

oferty) oraz sprzedawcy (127 oferty). W omawianym okresie znaczy odsetek ofert pracy 

pochodził głównie od pracodawców jednostek samorządowych z subsydiowanym 

zatrudnieniem lub skierowaniem osób bezrobotnych na staże. Zdeaktualizowane kwalifikacje 

zawodowe, brak doświadczenia oraz problemy z dojazdem do miejsca pracy potencjalnych 

kandydatów były najczęstszymi przyczynami trudności w realizacji ofert pracy.  

Tabela 6 Ranking i struktura 30 zawodów o największej liczbie ofert pracy w Powiecie 

Żnińskim w pierwszym półroczu 2010 roku 

Lp. Kod zawodu Nazwa zawodu 
Oferty pracy zgłoszone 

w I-półroczu 

Udział 

procentowy 

1 "914103" Robotnik gospodarczy 333 24% 

2 "522107" Sprzedawca 127 9,2% 

3 
"419101" Pracownik biurowy [Zawód szkolny: 

Technik prac biurowych] 63 4,5% 

4 
"343101" Pracownik administracyjny [zawód 

szkolny: Technik administracji] 60 4,3% 

5 "341504" Telemarketer  55 4% 

6 "413103" Magazynier 38 2,7% 

7 "712501" Meliorant 31 2,2% 

8 "712102" Murarz 26 1,9% 

9 "512201" Kucharz 25 1,8% 

10 "512302" Kelner 22 1,6% 

11 "741104" Rzeźnik wędliniarz 21 1,5% 

12 "915206" Woźny 18 1,3% 
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13 "621201" Ogrodnik terenów zieleni 17 1,2% 

14 "341503" Przedstawiciel handlowy [przedstawiciel 

regionalny] 

16 1,2% 

15 "343201" Księgowy [samodzielny] 16 1,2% 

16 "913204" Pomoc kuchenna 15 1,1 

17 "348202" Bibliotekarz 13 0,9% 

18 "742204" Stolarz 13 0,9% 

19 "832302" Kierowca samochodu ciężarowego 13 0,9% 

20 "243101" Archiwista  12 0,9% 

21 "341601" Zaopatrzeniowiec 12 0,9% 

22 "712190" Pozostali murarze i pokrewni 12 0,9% 

23 "913203" Pokojowa [w hotelu] 12 0,9% 

24 "243102" Muzealnik 11 0,8% 

25 "346102" Opiekun w domu pomocy społecznej 11 0,8% 

26 "714101" Malarz budowlany 11 0,8% 

27 "741201" Cukiernik 11 0,8% 

28 "743604" Szwaczka 11 0,8% 

29 "233201" Nauczyciel przedszkola 10 0,7% 

30 "712301" Cieśla 10 0,7% 

31 "712401" Brukarz 10 0,7% 

32 "913207" Sprzątaczka 10 0,7% 

       Źródło: opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdawczości MPiPS 

Analiza struktury osób bezrobotnych oraz ofert pracy w I półroczu 2010 roku według 

sekcji Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD) obrazuje, że największa liczba bezrobotnych 

była zatrudniona w zakładach pracy należących do sekcji „Przetwórstwo przemysłowe” 
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(Tabela 7) oraz „Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, włączając 

motocykle”. 

Tabela 7 Bezrobotni wg rodzaju działalności ostatniego miejsca pracy oraz oferty pracy   

                  w Powiecie Żnińskim w pierwszym półroczu 2010 roku 

Sekcja PKD Bezrobotni Oferty pracy 

zarejestrowani 

w I półroczu 

2010r. 

stan w końcu I 

półrocza 

2010r. 

zgłoszone w I 

półroczu 2010r. 

stan w końcu I 

półrocza 2010r. 

Rolnictwo, leśnictwo, 
łowiectwo i rybactwo 

144 230 84 0 

Górnictwo i wydobywanie 7 7 1 0 

Przetwórstwo przemysłowe 692 930 132 19 

Wytwarzanie                         
i zaopatrywanie w energię 
elektryczną, gaz, parę  
wodną, gorącą wodę            
i powietrze do układów 
klimatyzacyjnych 

3 8 1 0 

Dostawa wody; 
gospodarowanie ściekami     
i odpadami oraz działalność 
związana z rekultywacją 

29 40 9 0 

Budownictwo 356 353 100 4 

Handel hurtowy i detaliczny; 
naprawa pojazdów 
samochodowych, włączając 
motocykle 

563 722 292 18 

Działalność związana          
z zakwaterowaniem i 
usługami gastronomicznymi 

85 131 46 3 

Transport i gospodarka 
magazynowa 

114 101 42 6 

Informacja i komunikacja 19 18 2 0 

Działalność  finansowa         
i ubezpieczeniowa 

38 44 16 1 

Działalność  związana          
z obsługą rynku 
nieruchomości 

35 50 7 0 

Działalność profesjonalna, 
naukowa i techniczna 

59 55 56 2 
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Działalność w zakresie 
usług administrowania          
i działalność wspierająca 

61 74 45 0 

Administracja publiczna       
i obrona narodowa; 
obowiązkowe 
zabezpieczenia społeczne 

365 246 296 1 

Edukacja 131 227 99 1 

Opieka zdrowotna i pomoc 
społeczna 

58 66 75 0 

Działalność  związana         
z kulturą, rozrywką i 
rekreacją 

32 29 48 0 

Pozostała działalność 
usługowa 

184 238 34 0 

Gospodarstwa domowe 
zatrudniające pracowników; 
gospodarstwa domowe 
produkujące wyroby             
i świadczące usługi na 
własne potrzeby 

0 1 0 0 

Organizacje i zespoły 
eksterytorialne 

0 0 1 0 

Działalność nie 
zidentyfikowana 

459 541 0 0 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdawczości MPiPS 

Największe zapotrzebowanie na pracowników wystąpiło w sekcjach:  „Administracja 

publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia społeczne”, „Handel hurtowy                  

i detaliczny, naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle”, „Przetwórstwo 

przemysłowe” ( patrz Tabela 7). 

Z usług EURES w Powiatowym Urzędzie Pracy w Żninie w I półroczu 2010r. 

skorzystały 264 osoby. Liczba zagranicznych ofert pracy wpisanych do „Rejestru Ofert Pracy 

EURES PUP” wynosiła 132 , natomiast liczba wolnych wakatów wynosiła 796.  

Wyjazdami do pracy poza granice kraju najczęściej zainteresowane były kobiety  

w wieku 30-55 lat z wykształceniem zawodowym lub średnim, jak również osoby bez 

kwalifikacji zawodowych. Największą popularnością cieszyły się prace dla pracowników 

sezonowych w ogrodnictwie i rolnictwie. Nadal barierą w realizacji ofert pracy w ramach 

sieci EURES jest brak znajomości języków obcych. W stopniu komunikatywnym umiejętność 
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tą posiadają ludzie młodzi bez doświadczenia zawodowego w wykonywaniu pracy w danym 

zawodzie. Z kolei pracodawcy najczęściej poszukują specjalistów z odpowiednimi 

uprawnieniami oraz doświadczeniem zawodowym.  

W celu uzupełnienia informacji dotyczących klasyfikacji zawodów według zgłaszanych 

ofert pracy zastosowano wskaźnik szansy uzyskania oferty pracy rozumiany jako stosunek 

średniej miesięcznej liczby ofert pracy w danym zawodzie będących w dyspozycji urzędu 

pracy a średnim miesięcznym poziomem rejestrowanego bezrobocia w danym zawodzie.        

Tabela 8 Ranking 30 zawodów wg kodu 4-cyfrowego o najwyższym wskaźniku szans 

uzyskania oferty pracy w Powiecie Żnińskim w I półroczu 2010 roku 

L.p. Kod zawodu Nazwa zawodu 
Wskaźnik szansy 

uzyskania oferty 

1 "3416" Zaopatrzeniowcy 4 

2 "3411" Dealerzy i maklerzy aktywów finansowych i pokrewni 2 

3 "3482" Pracownicy bibliotek i informacji naukowej 1,5555 

4 "4222" Recepcjoniści i rejestratorzy 1,4444 

5 "4133" Pracownicy do spraw transportu 1 

6 "2452" Artyści plastycy 0,6666 

7 "5121" Pracownicy usług domowych i pokrewni 0,6666 

8 
"4191" Pracownicy obsługi biurowej gdzie indziej 

niesklasyfikowani 

0,6053 

9 "2332" Nauczyciele przedszkoli 0,5555 

10 "6212" Ogrodnicy terenów zieleni 0,5151 

11 "7125" Robotnicy budownictwa wodnego i pokrewni 0,4697 

12 "9141" Gospodarze budynków 0,4249 

13 "3432" Księgowi 0,4102 
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14 "4111" Sekretarki 0,3809 

15 "8143" Operatorzy urządzeń do produkcji papieru 0,3333 

16 "3122" Operatorzy sprzętu komputerowego i pokrewni 0,3333 

17 "3422" Spedytorzy i pokrewni 0,3333 

18 "2233" Lekarze weterynarii 0,3332 

19 "3226" Technicy farmaceutyczni 0,3332 

20 "7215" Monterzy konstrukcji linowych 0,3332 

21 "3227" Operatorzy aparatury medycznej 0,3332 

22 "5113" Przewodnicy turystyczni i piloci wycieczek 0,3332 

23 "9152" Portierzy, woźni i pokrewni 0,3194 

24 "3431" Pracownicy administracyjni, sekretarze i pokrewni 0,303 

25 "8323" Kierowcy samochodów ciężarowych 0,2917 

26 "3461" Pracownicy pomocy społecznej i pracy socjalnej 0,28 

27 "2413" Specjaliści do spraw zarządzania zasobami ludzkimi 0,2778 

28 "7131" Dekarze 0,2727 

29 "7133" Tynkarze i pokrewni 0,25 

30 "3415" Agenci do spraw sprzedaży (handlowcy) 0,2468 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdawczości MPiPS 

Z 239 grup zawodów wg kodu czterocyfrowego, aż dla 118 grup wskaźnik szans na 

uzyskanie oferty w danym zawodzie wyniósł 0. W najlepszej sytuacji na lokalnym rynku 

pracy, biorąc po uwagę omawiany wskaźnik są zaopatrzeniowcy, dealerzy i maklerzy 

aktywów finansowych i pokrewni, pracownicy bibliotek i informacji naukowej (patrz Tabela 

8). 

W Powiecie Żnińskim dla trzech zawodów wartość wskaźnika szansy uzyskania oferty 

pracy ukształtował się na poziomie oznaczonym jako MAX. Oznacza to, że w tutejszym 
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Urzędzie nie były zarejestrowane osoby o konkretnych, wymaganych przez pracodawców 

kwalifikacjach.  

Tabela 9 Ranking zawodów o maksymalnym wskaźniku szans uzyskania oferty pracy  

w Powiecie Żnińskim w I półroczu 2010 roku 

Lp. Kod zawodu Nazwa zawodu Wskaźnik szansy uzyskania oferty 

 

1 "2451" Literaci, dziennikarze i pokrewni 
 

MAX 

2 "2431" Archiwiści i muzealnicy 
 

MAX 

3 "2132" Programiści 
 

MAX 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdawczości MPiPS 

Maksymalna wartość wskaźnika szans uzyskania oferty pracy odnosiła się do 

zawodów: Literaci, dziennikarze i pokrewni, archiwiści i muzealnicy oraz programiści. 
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IV Ranking zawodów nadwyżkowych i deficytowych 

W celu zakwalifikowania danego zawodu do grup zawodów nadwyżkowych lub 

deficytowych dokonano uszeregowania zawodów elementarnych przy wykorzystaniu 

wskaźnika intensywności nadwyżki (deficytu) zawodów. Rozumiany jest on jako udział 

średniej miesięcznej liczby zgłoszonych ofert pracy w danym zawodzie w danym okresie do 

średniej miesięcznej liczby zarejestrowanych bezrobotnych w danym zawodzie w danym 

okresie.  

Analizując dane dotyczące poszczególnych zawodów pod względem wielkości 

wskaźnika intensywności nadwyżki (deficytu) zawodów wyróżniono zawody nadwyżkowe, 

deficytowe i wskazujące równowagę na rynku pracy.  

Przez zawód nadwyżkowy należy rozumieć zawód, na który na rynku pracy występuje 

mniejsze zapotrzebowanie niż liczba osób poszukujących pracy w tym zawodzie. Zawody 

nadwyżkowe to takie, gdzie wskaźnik deficytu (nadwyżki) zawodów jest mniejszy od 0,9.  

Poniższa tabela zawiera ranking 30 zawodów nadwyżkowych występujących             

w Powiecie Żnińskim, wyodrębnionych na podstawie najwyższego wskaźnika nadwyżki 

zawodów. 

Tabela 10 Ranking 30 zawodów nadwyżkowych o najwyższym wskaźniku nadwyżki            

w Powiecie Żnińskim w I półroczu 2010 roku 

Lp. 
Kod 

zawodu  
Nazwa zawodu 

Wskaźnik intensywności 

nadwyżki(deficytu) zawodów 

1 "512301" Bufetowy [barman] 0,8333 

2 
"514103" Kosmetyczka [zawód szkolny: Technik usług 

kosmetycznych] 
0,8 

3 "514109" Fryzjer damski 0,6667 

4 "712202" Betoniarz zbrojarz 0,6667 
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5 "724102" Elektromechanik pojazdów samochodowych 0,6667 

6 "815401" Aparatowy procesów chemicznych 0,6667 

7 "714101" Malarz budowlany 0,6471 

8 "213903" Specjalista zastosowań informatyki 0,6 

9 "311302" Technik elektryk 0,6 

10 "513301" Opiekunka domowa 0,6 

11 "512302" Kelner 0,5238 

12 "214908" Inżynier organizacji i planowania produkcji 0,5 

13 "223301" Lekarz weterynarii 0,5 

14 "232108" Nauczyciel języka obcego 0,5 

15 "322404" Terapeuta zajęciowy 0,5 

16 "513102" Opiekunka dziecięca 0,5 

17 "811102" Operator koparek i zwałowarek 0,5 

18 "913303" Prasowaczka [ręczna] 0,5 

19 "915204" Portier 0,5 

20 "921101" Pomocniczy robotnik polowy 0,5 

21 "721290" Pozostali spawacze i pokrewni 0,375 

22 "522107" Sprzedawca 0,3577 

23 "932103" Pakowacz 0,3571 

24 "712102" Murarz 0,3467 

25 

"315202" Inspektor bezpieczeństwa i higieny pracy 

[zawód szkolny: Technik bezpieczeństwa        

i higieny pracy] 

0,3333 

26 "711301" Kamieniarz 0,3333 

27 "741103" Rozbieracz- wykrawacz 0,3333 
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28 "821208" Szlifierz kamienia 0,3333 

29 "933104" Robotnik magazynowy 0,3333 

30 "743604" Szwaczka 0,3143 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdawczości MPiPS 

Wśród omawianych zawodów aż 365 było „maksymalnie” nadwyżkowych tj.  

o wartości współczynnika intensywności nadwyżki „0,0000” (w danych zawodach  

w badanym okresie nie zgłoszono ofert, natomiast rejestrowali się bezrobotni, wyłączając 

zawody, w których nie zgłoszono ofert pracy i nie zarejestrowano bezrobotnych). Dokonując 

analizy zawodów nadwyżkowych należy zwrócić uwagę na te zawody, które mają najwyższy 

wskaźnik intensywności nadwyżki.  Do zawodów tych należą między innymi szwaczka, 

robotnik magazynowy, szlifierz kamienia, rozbieracz-wykrawacz, kamieniarz i inspektor 

bezpieczeństwa i higieny pracy. 

Przez zawód zrównoważony należy rozumieć zawód, na który występuje na danym 

rynku pracy takie samo zapotrzebowanie jak liczba osób poszukujących pracy w tym 

zawodzie. Zawody zrównoważone to takie, gdzie wskaźnik intensywności nadwyżki 

(deficytu) zawodów zawiera się w przedziale od 0,9 do 1,1.  

Tabela 11 Ranking zawodów zrównoważonych w Powiecie Żnińskim w I półroczu 2010 roku 

Lp. 
Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Wskaźnik intensywności 

nadwyżki(deficytu) zawodów 

1 "223903" Fizjoterapeuta  1 

2 "232190" Pozostali nauczyciele gimnazjów i szkół 

ponadgimnazjalnych 

1 

 

3 "241912" Specjalista do spraw marketingu i handlu 

[sprzedaży] 

1 

4 "311801" Grafik komputerowy  1 

5 "312101" Konserwator systemów komputerowych i sieci 1 
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6 "713101" Dekarz 1 

7 "723104" Mechanik samochodów ciężarowych 1 

8 "723307" Mechanik silników spalinowych 1 

9 "725106" Monter elektronik - naprawa sprzętu 

audiowizualnego 
1 

10 "732406" Zdobnik ceramiki 1 

11 "833390" Pozostali maszyniści i operatorzy maszyn i 

urządzeń dźwigowo-transportowych i pokrewni  
1 

12 "911102" Sprzedawca uliczny żywności 1 

13 "932101" Konserwator części 1 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdawczości MPiPS 

Zawody zrównoważone stanowią nieznaczną grupę 13 zawodów spośród 546 

wskazanych (Tabela 11). Rynek pracy jest rynkiem dynamicznym i trudno o wyodrębnienie 

profesji w trwałej równowadze. Wykaz zawodów zrównoważony w Powiecie Żnińskim         

w I półroczu 2010r.  obrazuje poniższa tabela. 

Przez zawód deficytowy należy rozumieć zawód, na który występuje na rynku pracy 

wyższe zapotrzebowanie niż liczba osób poszukujących pracy w tym zawodzie. Zawody 

deficytowe to takie, gdzie wskaźnik intensywności deficytu zawodów jest większy od 1,1.  

Oznacza to, iż na wyżej wymienione grupy zawodów jest większe zapotrzebowanie 

na lokalnym rynku pracy niż liczba zarejestrowanych w tutejszym urzędzie bezrobotnych       

o wskazanych kwalifikacjach.  

Ranking zawodów deficytowych i nadwyżkowych wg 6-cyfrowego kodu zawodów 

wskazuje, że 30 zawodów osiągnęło wskaźnik deficytowości większy niż 1,1. W tabeli 

poniżej przedstawiono wszystkie zawody należące do tej grupy. 
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Tabela 12 Ranking 30 zawodów deficytowych o najwyższym wskaźniku deficytu w Powiecie  

Żnińskim w I półroczu 2010 roku 

Lp. 
Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Wskaźnik intensywności 

nadwyżki(deficytu) 

zawodów 

1 "341504" Telemarketer  18,3333 

2 "621201" Ogrodnik terenów zieleni 17 

3 "341503" Przedstawiciel handlowy [przedstawiciel regionalny] 16 

4 "348202" Bibliotekarz 13 

5 "233201" Nauczyciel przedszkola 10 

6 "915206" Woźny 9 

7 "343201" Księgowy [samodzielny] 8 

8 "311206" Technik drogownictwa 7 

9 "233190" Pozostali nauczyciele szkół podstawowych 6 

10 "913203" Pokojowa [w hotelu] 6 

11 "419101" Pracownik biurowy [Zawód szkolny: Technik prac 

biurowych] 

4,8462 

12 "341601" Zaopatrzeniowiec 4 

13 "342205" Technik logistyk 4 

14 "422202" Rejestratorka medyczna 4 

15 "913204" Pomoc kuchenna 3,75 

16 "343101" Pracownik administracyjny [zawód szkolny: Technik 

administracji] 

3,3333 

17 "712401" Brukarz 3,3333 

18 "832302" Kierowca samochodu ciężarowego 3,25 

19 "712501" Meliorant 3,1 
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20 "342204" Spedytor [zawód szkolny: Technik spedytor] 3 

21 "346103" Opiekunka środowiskowa 3 

22 "823104" Wulkanizator 3 

23 "914103" Robotnik gospodarczy 2,7983 

24 "346102" Opiekun w domu pomocy społecznej 2,2 

25 "412104" Fakturzystka 2 

26 "421201" Kasjer bankowy 2 

27 "522108" Sprzedawca w stacji paliw 2 

28 "713501" Monter/składacz okien 2 

29 "724103" Elektromechanik sprzętu gospodarstwa domowego 2 

30 "712190" Pozostali murarze i pokrewni 1,7143 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdawczości MPiPS 

Przeprowadzając powyższą analizę należy zwrócić uwagę na zawody, w których 

wskaźnik intensywności deficytu jest maksymalny (MAX). Został on osiągnięty, ponieważ 

w ewidencji osób bezrobotnych Powiatowego Urzędu Pracy w Żninie, nie było w tym okresie 

zarejestrowanych osób posiadających zawód na który zgłoszono zapotrzebowanie wolnego 

miejsca pracy. W takim przypadku wpłynięcie nawet pojedynczej oferty pracy spowodowało 

ustawienie MAX wartości wskaźnika. Świadczy to o braku osób z danymi kwalifikacjami, 

czyli są to zawody, w których bardzo łatwo jest znaleźć zatrudnienie i jest ono stabilne 

lub są to zawody mało popularne, a w związku z tym brak osób zainteresowanych podjęciem 

nauki i w późniejszym czasie zatrudnienia w tym kierunku (patrz Tabela 13). 
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Tabela 13 Ranking zawodów o maksymalnym wskaźniku nadwyżki (deficytu) zawodów  

w Powiecie Żnińskim w I półroczu 2010 roku 

Lp. 
Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Wskaźnik 

intensywności 

nadwyżki(deficytu) 

zawodów 

1 "213290" Pozostali programiści MAX 

2 "214902" Inspektor dozoru technicznego MAX 

3 "214903" Inżynier automatyki i robotyki MAX 

4 "235908" Wychowawca w placówkach oświatowych, wychowawczych i 

opiekuńczych 
MAX 

5 "241302" Doradca personalny MAX 

7 "241905" Organizator transportu drogowego MAX 

8 "241913" Specjalista do spraw organizacji i rozwoju przemysłu MAX 

9 "241914" Specjalista do spraw organizacji i rozwoju transportu MAX 

10 "241922" Specjalista do spraw projektów/programów unijnych MAX 

11 "242901" Asystent prawny MAX 

12 "243101" Archiwista MAX 

13 "243102" Muzealnik MAX 

14 "245106" Redaktor programowy MAX 

15 "245204" Artysta rzeźbiarz MAX 

16 "245207" Projektant wzornictwa przemysłowego MAX 

17 "311210" Technik urządzeń sanitarnych MAX 

18 "311490" Pozostali technicy elektronicy, telekomunikacji i pokrewni MAX 

19 "312290" Pozostali operatorzy sprzętu komputerowego i pokrewni MAX 

20 "315208" Kontroler produkcji MAX 
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21 "322905" Ratownik medyczny MAX 

22 "341102" Doradca inwestycyjny MAX 

23 "347701" Asystent kierownika produkcji MAX 

24 "348290" Pozostali pracownicy bibliotek i informacji naukowej MAX 

25 "412101" Asystent do spraw statystyki MAX 

26 "413301" Dyspozytor transportu samochodowego MAX 

27 "413302" Ekspedytor MAX 

28 "419103" Pracownik do spraw osobowych MAX 

29 "419104" Pracownik kancelaryjny MAX 

30 "422201" Recepcjonista MAX 

31 "511304" Przewodnik turystyczny terenowy MAX 

32 "512103" Intendent MAX 

33 "512290" Pozostali kucharze MAX 

34 "612201" Hodowca drobiu MAX 

35 "712902" Montażysta dekoracji MAX 

36 "712905" Renowator zabytków architektury MAX 

37 "713201" Glazurnik MAX 

38 "713503" Szklarz budowlany MAX 

39 "713506" Szklarz MAX 

40 "713601" Monter instalacji centralnego ogrzewania i ciepłej wody MAX 

41 "714202" Lakiernik wyrobów drzewnych MAX 

42 "714303" Kominiarz MAX 

43 "721304" Blacharz budowlany MAX 

44 "721501" Monter – konserwator kolei linowych MAX 
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45 "723102" Mechanik ciągników MAX 

46 "723103" Mechanik pojazdów jednośladowych MAX 

47 "723312" Mechanik taboru kolejowego MAX 

48 "734103" Drukarz MAX 

49 "734305" Montażysta reprodukcyjny MAX 

50 "744302" Obuwnik miarowy MAX 

51 "813102" Operator maszyn do formowania szkła płaskiego MAX 

52 "814303" Operator maszyny tekturniczej MAX 

53 "815690" Pozostali operatorzy urządzeń do chemicznej przeróbki węgla, 

koksu i pokrewni 
MAX 

54 "816103" Elektroenergetyk nastawni MAX 

55 "827490" Pozostali operatorzy maszyn i urządzeń do produkcji wyrobów 

piekarniczych i cukierniczych oraz koncentratów spożywczych 
MAX 

56 "827502" Operator urządzeń do produkcji tłuszczów roślinnych MAX 

57 "833202" Operator maszyn drogowych [zawód szkolny: Mechanik maszyn     

i urządzeń drogowych] 
MAX 

58 "833204" Operator sprzętu do robót ziemnych MAX 

59 "833303" Maszynista kolei linowych MAX 

60 "913205" Pomoc laboratoryjna MAX 

61 "913302" Praczka MAX 

62 "915205" Szatniarz MAX 

63 "932113" Pomocnik mleczarski MAX 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdawczości MPiPS 

Do zawodów o maksymalnym wskaźniku intensywności deficytu należą między innymi: 

pozostali programiści, inspektor dozoru technicznego, inżynier automatyki i robotyki. Wykaz 

wszystkich zawodów o maksymalnym wskaźniku obrazuje Tabela 13. 
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V Wyniki badań sondażowych wśród pracodawców dotyczących 

zapotrzebowania na kwalifikacje zawodowe potencjalnych 

pracowników 

Głównym celem  badania sondażowego wśród lokalnych  przedsiębiorców było uzyskanie 

informacji  dotyczących preferencji zawodowych przyszłych pracowników. Przeprowadzone 

badanie miało na celu dostarczenie informacji m.in. instytucjom edukacyjnym oraz urzędom 

pracy, które pomagają zdobyć kwalifikacje przyszłym pracownikom.  

W badaniu sondażowym z terenu Powiatu Żnińskiego wzięło udział 59 zakładów pracy. 

Sektor własności prywatnej reprezentowało 48 firm, z kolei 11 należało do sektora 

publicznego. Założeniem Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Toruniu (autorów sondażu) było 

zbadanie jak największej liczby podmiotów prywatnych, gdyż sytuacja tego sektora oddaje 

najlepiej obraz lokalnego rynku pracy. Wielkość i strukturę próby badawczej według sekcji 

PKD przedstawia poniższa tabela. 

Tabela 14.Wielkość i struktura próby badawczej 

Nazwa sekcji PKD 2007 grupa wielkości liczba 

podmiotów 

ogółem A* B** C*** 

ADMINISTRACJA PUBLICZNA I OBRONA NARODOWA; 

OBOWIĄZKOWE ZABEZPIECZENIA SPOŁECZNE 

1 2 2 5 

BUDOWNICTWO 3 1 0 4 

DOSTAWA WODY; GOSPODAROWANIE ŚCIEKAMI              

I ODPADAMI ORAZ DZIAŁALNOŚĆ ZWIĄZANA                     

Z REKULTYWACJĄ 

0 1 0 1 

DZIAŁALNOŚĆ FINANSOWA I UBEZPIECZENIOWA 0 1 0 1 

DZIAŁALNOŚĆ PROFESJONALNA, NAUKOWA                      

I TECHNICZNA 

2 0 0 2 

DZIAŁALNOŚĆ W ZAKRESIE USŁUG ADMINISTROWANIA 

I DZIAŁALNOŚĆ WSPIERAJĄCA 

0 1 1 2 

DZIAŁALNOŚĆ ZWIĄZANA Z KULTURĄ, ROZRYWKĄ        

I REKREACJĄ 

1 0 1 2 

DZIAŁALNOŚĆ ZWIĄZANA Z OBSŁUGĄ RYNKU 

NIERUCHOMOŚCI 

2 1 0 3 

DZIAŁALNOŚĆ ZWIĄZANA Z ZAKWATEROWANIEM          

I USŁUGAMI GASTRONOMICZNYMI 

 

2 0 1 3 
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EDUKACJA 0 1 5 6 

GÓRNICTWO I WYDOBYWANIE 0 0 0 0 

HANDEL HURTOWY I DETALICZNY; NAPRAWA 

POJAZDÓW SAMOCHODOWYCH, WŁĄCZAJĄC 

MOTOCYKLE 

7 1 1 9 

INFORMACJA I KOMUNIKACJA 0 0 0 0 

OPIEKA ZDROWOTNA I POMOC SPOŁECZNA 1 0 0 1 

POZOSTAŁA DZIAŁALNOŚĆ USŁUGOWA 1 1 0 2 

PRZETWÓRSTWO PRZEMYSŁOWE 1 3 8 12 

ROLNICTWO, LEŚNICTWO, ŁOWIECTWO I RYBACTWO 0 0 3 3 

TRANSPORT I GOSPODARKA MAGAZYNOWA 1 1 1 3 

WYTWARZANIE I ZAOPATRYWANIE W ENERGIĘ 

ELEKTRYCZNĄ, GAZ, PARĘ WODNĄ, GORĄCĄ WODĘ I 

POWIETRZE DO UKŁADÓW KLIMATYZACYJNYCH 

0 0 0 0 

                                RAZEM: 22 14 23 59 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdawczości MPiPS 

*A – podmioty małe  zatrudniające do 9 osób 

**B – podmioty średnie zatrudniające od 10 do 49 osób 

***C – podmioty zatrudniające 50 i więcej osób 

Jak wynika z analizy powyższej tabeli najwięcej badanych podmiotów reprezentowało 

sekcje: „Przetwórstwo przemysłowe, handel hurtowy i detaliczny”; „Naprawa pojazdów 

samochodowych włączając motocykle” oraz „Edukacja”. Badaniem objęto 22 firmy z grupy 

wielkości A, 16 z grupy wielkości B oraz 23 z grupy C.  

Porównując stan zatrudnienia badanych przedsiębiorstw na dzień 31.12.2009r. ze stanem 

zatrudnienia na dzień 31.12.2008r. (tj. łączną liczbę osób zatrudnionych na podstawie 

stosunku pracy lub stosunku służbowego oraz liczbę osób zatrudnionych na podstawie innych 

umów cywilno prawnych) wynika, iż w 19 przedsiębiorstwach zatrudnienie wzrosło, 

w 17 firmach zmniejszyło się, natomiast w 21 przypadkach pozostało na tym 

samym poziomie. Wzrost zatrudnienia nastąpił głównie w 5 firmach z branży - przetwórstwo 

przemysłowe oraz w 4 zakładach reprezentujących „Handel hurtowy i detaliczny”; „Naprawa 

pojazdów samochodowych, włączając motocykle”. Spadek zatrudnienia odnotowano  

w 5 przedsiębiorstwach z branży „Przetwórstwo przemysłowe” oraz 3 z branży „Edukacja” 

(dotyczył trzech szkół z Powiatu Żnińskiego). 
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Wśród głównych pytań jakie zadaliśmy ankietowanym przedsiębiorcom znalazło 

się również to, które dotyczyło ich planów zatrudnieniowych. Spośród 59 pracodawców 

zamiar zatrudnienia nowych pracowników do końca 2010r. zadeklarowało                            

20 przedsiębiorców. Z badania wynika, że łącznie zatrudnienie mogą znaleźć 52 osoby 

bezrobotne lub poszukujące pracy. Szczegółowy wykaz zadeklarowanych stanowisk pracy 

oraz liczbę planowanych etatów przedstawia Tabela nr 15. 

Tabela 15. Zestawienie zapotrzebowania na pracowników oraz liczba planowanych etatów 

Lp.  ZATRUDNIENIE 

Nazwa stanowiska pracy Liczba planowanych etatów 

1 Rzeźnik wędliniarz 10 

2 Kucharz 3 

3 Sprzedawca 3 

4 Robotnik gospodarczy 3 

5 Sprzątaczka 3 

6 Ślusarz - spawacz 2 

7 Kelner 2 

8   Konserwator 2 

9 Magazynier 2 

10 Cukiernik 1 

11 Operator wózków widłowych 1 

12 Woźny 1 

13 Malarz - tapeciarz 1 

14 Piekarz 1 

15 Kierowca samochodu osobowego 1 

16 Kierowca CE 1 

17 Pomoc administracyjna 1 

18 Sekretarz sądowy 1 

19 Nauczyciel wychowania fizycznego 1 

20 Nauczyciel nauczania początkowego 1 

21 Mechanik pojazdów samochodowych 1 

22 Spedytor 1 

23 Hydraulik 1 

24 Elektryk 1 

25 Ślusarz narzędziowy 1 

26 Spawacz 1 

27 Pomoc kuchenna 1 

28 Pokojowa 1 

29 Recepcjonista 1 

30 Oborowy 1 

31 Operator obrabiarek zespołowych 1 

RAZEM: 52 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania sondażowego 
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Oczekiwania pracodawców w stosunku do kandydatów na w/w stanowiskach pracy są 

adekwatne do rodzaju wykonywanej pracy. W znacznej większości przedsiębiorcy 

deklarowali, iż nie stawiają wymagań co do znajomości obsługi określonych programów 

komputerowych, znajomości języków obcych oraz wiedzy specjalistycznej. Z kolei 

zdecydowanie chcieliby, aby nowi pracownicy posiadali co najmniej dwuletnie ogólne 

doświadczenie zawodowe oraz co najmniej roczne doświadczenie w pracy na podobnym 

stanowisku pracy. Spośród cech indywidualnych kandydata do pracy najczęściej wymieniali: 

szybkość uczenia się nowych obowiązków, staranność wykonywania pracy, obowiązkowość, 

umiejętność pracy zespołowej oraz radzenia sobie ze stresującymi sytuacjami, jak również 

gotowość do podnoszenia swoich kwalifikacji zawodowych oraz samodzielność. 

Jako główny powód zatrudnienia nowych pracowników respondenci wskazywali 

głównie na rozwój firmy, wzrost popytu na produkty i usługi oraz uzupełnienie braków 

kadrowych (spowodowanych przejściem na emeryturę lub rentę innego pracownika).  

Szczegółowe dane przedstawia Wykres 1 (badani mieli dokonać wyboru tylko jednej 

odpowiedzi spośród kilku wymienionych). 

Wykres  1 Główne powody zatrudnienia nowych pracowników 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania sondażowego 
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Kolejne pytanie sondażowe dotyczyło najbardziej efektywnych zdaniem pracodawców 

form rekrutacji nowych pracowników. Ponad 89,8% ankietowanych uznało, że najbardziej 

efektywną formą rekrutacji są oferty złożone samodzielnie przez kandydatów do pracy. 

Dokładne dane ilustruje poniższy wykres (pracodawcy proszeni byli o wskazanie nie więcej 

niż dwóch najbardziej efektywnych form). 

Wykres 2 Najbardziej efektywne formy rekrutacji nowych pracowników 

                       

         Źródło: opracowanie własne na podstawie badania sondażowego 

Ankieterzy zadali przedsiębiorcom również pytanie dotyczące zamiaru zwolnienia 

pracowników do końca 2010 roku. Na podstawie uzyskanych odpowiedzi wynika, 

że w 5 spośród wszystkich zbadanych firm najprawdopodobniej umowa o pracę nie zostanie 

przedłużona 8 pracownikom. Natomiast, aż 51 respondentów nie przejawia zamiaru 

zwolnienia pracowników, z kolei w 3 przypadkach pracodawcy udzielili odpowiedzi „trudno 

powiedzieć”. W poniższej tabeli zawarto informacje jakich stanowisk pracy dotyczą 

planowane  w 2010 roku zwolnienia. 
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Tabela 16. Zestawienie stanowisk, z których planowane są zwolnienia oraz liczba  pracowników, 

których dotknie zwolnienie 

Lp.  PLANOWANE ZWOLNIENIA 

 

Nazwa stanowiska pracy Liczba osób 

 

1 Nauczyciel języka angielskiego 
 

4 

2 Nauczyciel nauczania początkowego 
 

1 

3 Nauczyciel informatyki w szkole podstawowej 
 

1 

4 Nauczyciel historii 
 

1 

5 Robotnik magazynowy 
 

1 

RAZEM: 8 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania sondażowego  

Jak wynika z powyższego zestawienia głównie zwolnienia dotkną nauczycieli różnych 

specjalności, co spowodowane jest redukcją etatów będącą wynikiem spadku ilości uczniów 

w szkołach regionu. Zwolnienie robotnika magazynowego w firmie z branży przetwórstwo 

przemysłowe podyktowane jest brakiem popytu na produkty oraz spadkiem zamówień            

i zleceń, które świadczy przedsiębiorstwo.  

Kolejne pytania zadane przedstawicielom przedsiębiorców z Powiatu Żnińskiego 

dotyczyły oceny kondycji branży, w której działa firma oraz kondycji samej firmy. 

Najczęściej ankietowani ocenili kondycję branży jak i firmy jako raczej dobrą. Za bardzo 

dobrą kondycję swej firmy uznali głównie właściciele firm z branży budownictwo                  

(3 odpowiedzi) oraz zakwaterowanie i usługi gastronomiczne (2 odpowiedzi), a także 

administracja publiczna i obrona narodowa (1 odpowiedź). 
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Wykres 3 Ocena kondycji branży oraz firmy dokonana przez ankietowanych przedsiębiorców 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania sondażowego 

Nikt z ankietowanych przedsiębiorców nie udzielił odpowiedzi, że kondycja prowadzonej 

branży lub też firmy jest bardzo zła. 

 Dwa z ostatnich pytań ankiety dostarczyły respondentom największych trudności 

w wybraniu odpowiedzi, a dotyczyły one próby dokonania oceny kondycji branży i firmy 

za 12 miesięcy. Poniższe wykresy obrazują uzyskane odpowiedzi. 
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Wykres 4 Próba oceny kondycji branży (w której działa firma) za 12 miesięcy 

     

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania sondażowego 

Z rozmów z przedsiębiorcami wynika, że często niełatwo przewidzieć mi jak zmieni 

się sytuacja firmy na lokalnym rynku za 12 miesięcy. Wyniki uzyskanych w ramach 

przeprowadzonego badania sondażowego przedstawia wykres poniżej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

6 

10 

3 

40 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

bardzo dobra raczej dobra ani dobra ani zła raczej zła 



 
MONITORING ZAWODÓW DEFICYTOWYCH I NADWYŻKOWYCH 

ZA I PÓŁROCZE 2010 ROKU 

W POWIATOWYM URZĘDZIE PRACY W ŻNINIE 

___________________________________________________________________________ 
 
 

 
 

44 

Wykres 5 Próba oceny kondycji firmy za 12 miesięcy 

  

Źródło: opracowanie własne na podstawie badania sondażowego 

Najbardziej optymistycznie do oceny kondycji własnej firmy za rok podchodzą 

przedstawiciele firm z branży budownictwo, transport i gospodarka magazynowa, 

przetwórstwo przemysłowe oraz hotelarstwo i usługi gastronomiczne, natomiast odpowiedzi, 

że firma będzie w gorszej niż obecnie sytuacji udzielił zaledwie 1 przedsiębiorca z branży 

rolnictwo. Pozostałe odpowiedzi dają podstawę do wnioskowania, że pracodawcy uważają, iż 

na lokalnym rynku nie zajdą znaczące zmiany a z drugiej strony można wnioskować, że 

przedsiębiorcy postarają się utrzymać firmy na tym samym „raczej dobrym” poziomie (patrz 

Wykres 5). 
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VI Wnioski: 

Podsumowując powyższą analizę zawodów i ofert pracy zamieszczonych w raportach, 

można zauważyć tendencję, będącą charakterystyczną cechą Powiatu Żnińskiego. 

1. Rynek pracy Powiatu Żnińskiego charakteryzuje się znaczną przewagą zawodów 

nadwyżkowych. Dokonując analizy zawodów nadwyżkowych należy zwrócić uwagę 

na te zawody, które mają najwyższy wskaźnik intensywności nadwyżki.  Do zawodów 

tych należą między innymi szwaczka, robotnik magazynowy, szlifierz kamienia, 

rozbieracz-wykrawacz, kamieniarz i inspektor bezpieczeństwa i higieny pracy. 

 

2. W najtrudniejszej sytuacji na lokalnym rynku pracy nadal pozostają osoby 

długotrwale bezrobotne, które stanowią  46,88%  ogółu zarejestrowanych. 

 

3. W ewidencji urzędu pracy pozostają oferty pracy, których nie można zrealizować       

z uwagi na brak osób bezrobotnych o wskazanych w ofercie kwalifikacjach. 

Bezrobotnym brakuje często doświadczenia, które bywa najistotniejszym elementem 

w procesie rekrutacji pracowników. Powodem niedopasowania są również bariery     

w postaci długotrwałego bezrobocia, zdezaktualizowane uprawnienia i kwalifikacje 

zawodowe, a także niska motywacja. 

 

4. Przeprowadzona analiza zawodów deficytowych i nadwyżkowych nie w pełni 

odzwierciedla rzeczywistą sytuację na lokalnym rynku pracy. Odnosi się jedynie do 

bezrobocia rejestrowanego, obejmuje oferty pracy zgłaszane tylko to tutejszego 

urzędu, a pracodawcy korzystają również z innych źródeł pozyskania pracowników.  

 

5. Największe szanse na podjęcie pracy mają osoby w zawodach: zaopatrzeniowca,  

dealerzy i maklerzy aktywów finansowych pokrewni, pracownicy bibliotek                  

i informacji naukowej.  
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6. Zawody, które najczęściej pojawiły się w rejestrach wolnych miejsc pracy to: robotnik   

       gospodarczy, sprzedawca, pracownik biurowy i administracyjny, telemarketer      

       i  magazynier. 

 

7. Dużą grupę osób bezrobotnych stanowią również osoby bez zawodu, są to głównie 

absolwenci liceów ogólnokształcących i profilowanych, a także osoby                         

z wykształceniem podstawowym i gimnazjalnym. Osoby te aktywizowane są przez 

zajęcia w Klubie Pracy oraz poradnictwo zawodowe. Po uzyskaniu wsparcia ze strony 

Urzędu Pracy łatwiej im znaleźć zatrudnienie, zgodne z oczekiwaniami -                      

z konkretnymi już umiejętnościami i kwalifikacjami. 

 

8. W ofertach pracy zgłoszonych w I półroczu 2010r. dominują oferty dla osób  

z wykształceniem zawodowym i średnim. Przyczyną takiego stanu rzeczy jest fakt, że 

najczęściej klientami  tutejszego urzędu są osoby z takim wykształceniem.  

 

9. Osoby bezrobotne w obliczu zmieniającego się rynku pracy oraz rosnących oczekiwań 

pracodawców coraz częściej borykają się z problemami dostosowania zawodowego.  

Ich kwalifikacje zawodowe często są nieadekwatne do potrzeb stawianych przez 

pracodawców lub ulegają dezaktualizacji. W przypadku absolwentów szkół 

zawodowych uzyskane praktyczne umiejętności zawodowe często są niewystarczające 

do startu na rynku pracy. 

 

10. Szanse na znalezienie zatrudnienia zależą przede wszystkim od posiadanych 

kwalifikacji zawodowych, predyspozycji oraz mobilności zawodowej, a także 

znajomości metod poszukiwania pracy. 

 

11. Absolwenci szkół ponadgimnazjalnych zarejestrowani w  tutejszym urzędzie po raz 

pierwszy charakteryzują się nieznajomością lokalnego rynku pracy oraz oczekiwań 

pracodawców wobec pracowników, co w znaczny sposób utrudnia im aktywne             
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i skuteczne poszukiwanie pracy. Wskazana w tym zakresie  powinna być aktywizacja 

zawodowa młodych ludzi na drodze zajęć warsztatowych. Celem zajęć jest zdobycie 

przez uczestników umiejętności efektywnego poruszania się po rynku pracy, 

przygotowania dokumentów aplikacyjnych, autoprezentacji oraz prowadzenia 

rozmów kwalifikacyjnych z pracodawcami.  

 

12.  Często poza brakami w wykształceniu i doświadczeniu wśród bezrobotnych barierą  

w podjęciu pracy jest wiek, przyczyny zdrowotne lub rodzinne. Problemem jest także 

komunikacja czy też odległość dzieląca miejsce zamieszkania od miejsca pracy. 

 

13. Na lokalnym rynku pracy w Powiecie Żnińskim pracodawcy zgłaszają duże 

zapotrzebowanie na osoby z prawem jazdy kat. B. Przekłada się to na znaczną ilość 

ofert pracy w zawodzie zaopatrzeniowiec oraz na fakt, iż jest to zawód deficytowy.  

 

14. Na terenie Powiatu Żnińskiego występuje 13 zawodów, które możemy określić jako 

zrównoważone. Są to zawody na które istnieje zapotrzebowanie równe ilości osób 

posiadających wymagane kwalifikacje.  
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SPIS TABEL 

1. Struktura bezrobocia w Powiecie Żnińskim w pierwszym półroczu 2010r. 

2. Najliczniejsze grupy bezrobotnych wg zawodów w Powiecie Żnińskim (stan w końcu 

I-go półrocza 2010r.). 

3. Struktura i ranking 5 zawodów o największej liczbie bezrobotnych absolwentów         

w Powiecie  Żnińskim na koniec I-go półrocza 2010 roku. 

4. Struktura i ranking 32 zawodów o największej liczbie osób długotrwale bezrobotnych  

w Powiecie Żnińskim w I półroczu 2010 roku. 

5. Ranking zawodów generujących długotrwałe bezrobocie w Powiecie Żnińskim  

w pierwszym półroczu 2010 roku (T-I/P-7). 

6. Ranking i struktura 30 zawodów o największej liczbie ofert pracy w Powiecie 

Żnińskim w pierwszym półroczu 2010 roku. 

7. Bezrobotni wg rodzaju działalności ostatniego miejsca pracy oraz oferty pracy            

w Powiecie Żnińskim w pierwszym półroczu 2010 roku. 

8. Ranking 30 zawodów wg kodu 4-cyfrowego o najwyższym wskaźniku szans uzyskania 

oferty pracy w Powiecie Żnińskim w I półroczu 2010 roku. 

9. Ranking zawodów o maksymalnym wskaźniku szans uzyskania oferty pracy  

w Powiecie Żnińskim w I półroczu 2010 roku 

10. Ranking 30 zawodów nadwyżkowych o największym wskaźniku nadwyżki                 

w Powiecie Żnińskim w I półroczu 2010r. 

11. Ranking zawodów zrównoważonych w Powiecie Żnińskim w I półroczu 2010 roku. 

12. Ranking 30 zawodów deficytowych o najwyższym wskaźniku deficytu w Powiecie 

Żnińskim  w I półroczu 2010 roku. 

13. Ranking zawodów o maksymalnym wskaźniku nadwyżki (deficytu) zawodów             

w Powiecie Żnińskim w I półroczu 2010r. 

14. Wielkość i struktura próby badawczej. 

15.  Zestawienie zapotrzebowania na pracowników oraz liczba planowanych etatów. 

16. Zestawienie stanowisk, z których planowane są zwolnienia oraz liczba pracowników, 

których dotknie zwolnienie. 
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            SPIS WYKRESÓW 

1. Główne powody zatrudnienia nowych pracowników 

2. Najbardziej efektywne formy rekrutacji nowych pracowników 

3. Ocena kondycji branży oraz firmy dokonana przez ankietowanych przedsiębiorców 

4. Próba oceny kondycji branży (w której działa firma) za 12 miesięcy 

5. Próba oceny kondycji firmy za 12 miesięcy 

 

 

 

 

 

 

 


